
diário oficial Nº 35.068   13Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/947639 
(PAE), de 27/07/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
Beasília/DF, no período de 14/08/2022 a 20/08/2022, a fim de participa-
rem do 3° Curso de Planejamento Estratégico da Administração Pública, 
promovido pela Associação Brasileira de Orçamento Público – ABOP:

SERVIDORAS MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Íris Solange Pereira de Castro Raiol 5951732/2 Coordenadora Núcleo de Planejamento

Leonardo do Nascimento Lima 5894233/9 Técnico de Administração e 
Finanças Núcleo de Planejamento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835554
PORTARIA Nº 590 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/958336 (PAE), de 01/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar ao 
município de Abaetetuba/PA, no dia 04/08/2022, a fim de realizar atendi-
mento psicossocial no polo do IGEPREV, no referido município.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835555
PORTARIA Nº 591 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/962082 (PAE), de 01/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Sou-
za, matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário B, a viajar ao município de São João de Pirabas/PA, no período de 
18/08/2022 a 19/08/2022, a fim de realizar diligências relativas ao Pro-
cesso n° 2022/738544.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 835556

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 057/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/936068 509649/2018 MARIA JUDITE DE CASTRO RAMOS
2 2022/936129 004248/2022 MARIA LÚCIA DE FÁTIMA COSTA
3 2022/936129 009911/2021 ANA MARIA GALVÃO FERREIRA
4 2022/936129 010297/2022 EZONILDE BRAZ DA SILVA

5 2022/936187 504446/2017 ROSELI CASTRO DA SILVA
6 2022/936241 010040/2021 SUELY DA CRUZ SOUSA
7 2022/936281 501246/2010 MARIA HOSANA CASTRO DE SOUSA
8 2022/936281 508455/2011 LETICIA SOUZA MOREIRA GÓES
9 2022/936281 508488/2011 DULCERIA DIAS DA SILVA
10 2022/936281 508488/2011 FRANCILENE DA SILVA
11 2022/936326 537140/2017 MARIA DE FÁTIMA VASCONCELOS BANDEIRA
12 2022/936344 521950/2018 CELINA BRITO DA SILVA
13 2022/957174 515969/2018 ANTONIO MARQUES DE LIMA SANTANA
14 2022/959198 523655/2017 MARIA DAS GRAÇAS FARIAS PINHEIRO
15 2022/959469 506609/2011 JURACI ALVES DE AGUIAR
16 2022/959469 526526/2011 PAULO CESAR MENDONÇA DO NASCIMENTO
17 2022/959516 013557/2021 ROSALINA MARIA DA SILVA JATI
18 2022/959574 517526/2020 OSIAS GOMES DA SILVA
19 2022/959663 513957/2017 MARIA DE BELÉM LAGES DE FREITAS
20 2022/959821 005107/2022 ELDIVAN FERREIRA DOS SANTOS
21 2022/959875 528466/2017 MANOEL DOS REMEDIOS MILÉO DE MIRANDA
22 2022/961471 507292/2011 EDNA MARIA DOS SANTOS FONSECA
23 2022/961471 507292/2011 LARISSA DOS SANTOS FONSECA
24 2022/961471 517015/2011 MARIA DALVA DA CRUZ MORAES
25 2022/961523 008619/2021 DINAIR MARQUES DE CASTRO
26 2022/961523 009790/2021 EDNA BARROS RIBEIRO
27 2022/968591 547825/2019 RUBENS MONTEIRO DE SOUZA
28 2022/973434 502120/2011 ESTELA PEREIRA DE SOUSA MARQUES
29 2022/973434 507260/2011 HEITOR ABADESSA GONÇALVES
30 2022/973434 517285/2011 MARCIA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA

Belém, 03 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 835456

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002666, de 02 de agosto de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330001829, de 10 de fevereiro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LEA SOARES MACHADO.
CPF: 002.963.412-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860KZ109230.
PORTARIA Nº 2022330002668, de 02 de agosto de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330001722, de 10 de fevereiro de 
2022, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LEA SOARES MACHADO.
CPF: 002.963.412-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860KZ109230.
PORTARIA Nº 2022330002667, de 02 de agosto de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002386, de 14 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA AMARANTE DO NASCIMENTO.
CPF: 089.872.893-20.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126KKJ51661.

Protocolo: 835511
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇAÕ DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002661, de 01 de agosto de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALTAIR ALVES MOURAO FILHO.
CPF: 329.256.037-34.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS PREC AT.
CHASSI: 8AP359A23LU089016.


